vennero collocate in cielo e dette entrambe Orse, chiamate dai nostri i Sette Buoi (*Hanc Aglaosthenes qui Naxica conscripsit, ait Cynosuram esse, unam de Iovis nutricibus ex Idaeis nymphis; [...] Nonnulli etiam Helicen et Cynosuram nymphas fuisse Iovis nutrices dicunt; et hac re etiam pro beneficio in mundo collocatas, et utrasque Arctos appellatas esse, quas nostri Septemtriones dixerunt*). È interessante notare che la parte delle nutrici Elice e Cinosura di Giove diventate costellazioni qui sembra un'eco della versione di Arato vista sopra. 6) In *Astr.* 2.4 troviamo tanti punti in comune con la versione di Esiodo: Arcade è figlio di Giove e Callisto. Quando Licaone ospitò Giove, gli apparecchiò il figlio fatto a pezzi: voleva sapere se il suo ospite era veramente un dio. Per questo misfatto fu trasformato in un lupo e tutta la sua famiglia fu distrutta con un fulmine (*De hoc fertur ut sit Arcas nomine, Callistus et Iovis filius, quem dicitur Lycaon, cum Iuppiter ad eum in hospitium venisset, cum alia carne concisum pro epulis apposuisse. Studebat enim scire, si deus esset, qui suum hospitium desideraret; quo facto non minore poena est affectus. Nam statim Iuppiter, mensa proiecta, domum eius fulmine incendit; ipsum autem in lupi figuram convertit*). Giove ricompose il figlio e lo affidò a un uomo dell'Etolia. Quando divenne un giovinetto, mentre cacciava nei boschi, incontrò la madre trasformata in orsa. Non avendola riconosciuta, decise a ucciderla: la inseguì sino al tempio di Giove Liceo, dove secondo la legge degli Arcadi era vietato entrare, pena la morte (*At pueri membra collecta et composita in unum dedit cuidam Aetolorum alendum. Qui adulescens factus in silvis cum venaretur, inscius vidit matrem in ursae speciem conversam; quam interficere cogitans persecutus est in Iovis Lycaei templum, quo ei qui accessisset, mors poena erat Arcadum lege*). Giove ebbe pietà, davanti alla loro morte inevitabile: li rapì e li trasferì tra le stelle (*Itaque cum utrumque necesse esset interfici, Iuppiter eorum misertus, ereptos inter sidera collocavit, ut ante diximus*). Infine, Igino spiega il nome Artofilace: perché di fatto lo si vede seguire l'Orsa e custodirla (*Hic autem e facto sequens Ursam perspicitur; et Arctum servans Arctophylax est appellatus*).

Nel II sec. d.C. abbiamo le tracce del mito in Pausania. Il periegeta, nella sua opera *Viaggio in Grecia*, parla in tre luoghi diversi della storia di Callisto. Nel primo libro, Pausania descrive due statue di due donne vicino dello scultore Dinomene: Io e Callisto